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1. Úvodem

Právní normy jsou obecně závazná pravidla lidského chování, stanovená nebo

uznaná státem, jejichž porušení stát sankcionuje.1 Navzdory této definici ovšem

existují situace, kdy předmětným jednáním byla zdánlivě porušena právní norma, a

proto takovéto jednání sankcionováno nebude, jelikož nastaly okolnosti, jež vylučují

nejen trestnost, ale i protiprávnost takovéhoto jednání.

Jak vyplývá ze starého Palladiova latinského přísloví necessitas frangit legem

– nutnost láme zákony,2 je zřejmé, že jednání, které je odůvodněno určitou mírou

nutnosti, oprávněnosti, nebude protiprávní, nebude vykazovat společenskou

nebezpečnost, a bude možné ho označit za jednání společnosti a právnímu státu

prospěšné.

Pro upřesnění shora nastíněné úvahy je třeba poznamenat, že okolnosti

vylučující protiprávnost nejsou svémocí či anarchií, ale jsou jedním ze základních

právních institutů, jichž je možné využít za předpokladu ohrožení či napadení

právem chráněných zájmů. Okolnosti vylučující protiprávnost jako právní instituty se

objevují jak v soukromoprávním, tak ve veřejnoprávním odvětví práva, nicméně

tématem této práce je trestněprávní institut nutné obrany, jako jedné ze základních

okolností vylučující protiprávnost, a proto důraz bude kladen především na nutnou

obranu v trestněprávním kontextu.

Občanovi je dovoleno vše, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být

nucen činit, co zákon neukládá (čl. 2 odst. 3 Listiny základních práv a svobod). Práva

občana nejsou ohraničená, končí tam, kde začínají práva jiných osob. V případě že

tyto hranice nejsou respektovány, musí zasáhnout se vší důsledností stát. To platí par

excellence i pro nejzávažnější případy porušení práv jiných občanů a státu – trestné

činy. Boj s trestnou činností se však nerealizuje pouze používáním donucovacích či

represivních opatření ze strany státu. V některých vymezených případech stát

umožňuje aktivní zásahy i ze strany jednotlivých občanů, zejména tam, kde stát sám

1 Gerloch, A. Teorie práva. 4. upr. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, s. 36
2 Kuťáková, E., Marek, V., Zachová, J. Moudrost věků. Lexikon latinských výroků, přísloví a rčení. 1.
vyd. Praha: Svoboda, 1988, s. 326
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fakticky zasáhnout v daném okamžiku a na daném místě nemůže a hrozí nebezpečí

nevratného následku.3

Listina základních práv a svobod uvádí v článku 23 právo na odpor proti

každému, kdo by odstraňoval demokratický řád lidských práv a základních svobod,

jestliže činnost ústavních orgánů a účinné použití zákonných prostředků jsou

znemožněny. Listina tedy sama presumuje možnost nedostatečnosti v činnosti

státních orgánů. V takovýchto případech, kdy orgány státní moci, především

represivní složky, nemohou ihned aktivně zasáhnout k ochraně lidských práv a

svobod, nastupuje nutná obrana, jako jeden z nejúčinnějších právních nástrojů, jímž

je občan schopen se alespoň v určité míře postavit bezpráví.

Nutná obrana, jak již bylo zmíněno výše, je právní institut nejen

trestněprávní, ale lze se s ním setkat i v dalších samostatných právních disciplínách,

za které lze pro příklad uvést právo správní a občanské. Ačkoli nutná obrana, jakožto

právní institut, prolíná právo napříč, je třeba poznamenat, že v každém zákoně či

kodexu je upravena poněkud rozdílně, třebaže by se na prvý pohled dalo usuzovat o

podobnosti. Rozdílnost těchto úprav přináší - jak bude pojednáno později - mnohé

rozpory a problémy.

Při zevrubném studiu problematiky nutné obrany lze bezesporu dospět

k úsudku o složitosti, nicméně taktéž o nezanedbatelné zajímavosti daného právního

institutu. Každý se snadno může ocitnout v situaci, kdy tento právní nástroj obrany

práva bude nucen využít, proto je zapotřebí znát jeho podmínky a meze, aby obranné

jednání naplňovalo zákonné znaky nutné obrany.

Tato práce si se vší skromností klade za cíl rozebrat trestněprávní institut

nutné obrany pokud možno komplexně, ovšem také s respektem k možnostem, jež

lze objektivně klást na rozsah, význam práce a v neposlední řadě na zkušenosti a

znalosti autora.

3 Kuchta, J. Nutná obrana. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 7
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 Předkládané pojednání ucelenější povahy by tak proto nejprve mělo

postihnout systém okolností vylučujících protiprávnost, z hlediska vhodnosti a

dokonalejší orientace, taktéž stručný popis ostatních okolností vylučujících

protiprávnost. Dále si práce klade za cíl popsat nutnou obranu z hlediska právně-

historického vývoje v české trestněprávní nauce a v základní míře podrobit

současnou českou úpravu nutné obrany, jež je obsažena v trestním zákoníku,

komparaci s úpravami dané problematiky ve vybraných evropských zemích. Těžiště

předkládané práce by konečně mělo spočívat v kapitolách týkajících se nutné obrany

z hlediska jejích podmínek a mezí, přičemž k tomuto mají pro rozbor vytvářet

podklad situace, kdy dojde k překročení a vybočení z mezí nutné obrany, tedy k

takzvanému excesu z nutné obrany, respektive stav, kdy se jedná o obranu domnělou,

takzvanou putativní. Před závěrem a shrnutím samotné práce bude pro zajímavost

vhodné ještě v několika stručných exkursech pojednat o vybraných netypických

případech nutné obrany při použití automatických obranných systémů a dále o

kontextu jednání v nutné obraně v trestněprávním pojetí vůči titulu k náhradě škody

v občanskoprávním řízení.

Ve vztahu ke shora vymezeným dílčím obsahovým bodům si předkládaná

práce činí skromné ambice problematiku nutné obrany v trestním právu rozebrat

nejen co do teoretických východisek, ale též po stránce praktické, s využitím

nejpřiléhavějších případů řešených dosavadní soudní judikaturou. Ačkoli nutná

obrana nepatří k velmi frekventovaným institutům řešeným soudní praxí, četné

judikáty soudů různých stupňů dokládají mnohou spornost dané problematiky, která

jestliže dospěje do stádia k řízení před soudem, je nezřídka ve výsledku finalizována

až rozhodnutím soudu Nejvyššího či Ústavního.

V rámci úvah a cílů výše uvedených se lze ztotožnit s názory Kuchty, který

soudí, že nedostatečné využívání institutu nutné obrany nelze přičítat pouze lidským

vlastnostem jako je přirozená bázeň, nerozhodnost či lhostejnost, ale i tomu, že

občané nejsou dostatečně seznámeni s danou problematikou. Větší popularizací, se

zdůrazněním významu daného institutu v potírání kriminality, by se mnohdy
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zabránilo nepříznivým důsledkům, které mohou bránící se osoby postihnout a které

mohou způsobit, že taková osoba v budoucnu již aktivitu neprojeví.4

„Nutná obrana se může kdykoliv stát vysoce aktuální pro každého občana.

Přitom představuje oblast, kde obzvláště záleží na přesném pochopení a aplikaci

práva, kde je nutno zvažovat vinu velmi pečlivě a odpovědně, protože někdy i na

první pohled nevýznamná okolnost může v konečném důsledku rozhodnout o tom,

zda bude určitá osoba osvobozena, nebo jí bude uložen trest za závažný úmyslný

trestný čin.“5

Pro úplnost a přehlednost je tedy vhodné zopakovat, že cílem předkládané

práce je zanalyzovat trestněprávní institut nutné obrany z hlediska teoretického a

s využitím dostupné judikatury též z hlediska praktického a v dalším zhodnotit, zda

je současná česká právní úprava nutné obrany v trestním zákoníku dostatečná a

úplná, či zda by bylo vhodné de lege ferenda nastolit úvahy o její případné změně.

4 Kuchta, J. Nutná obrana. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 9
5 Kuchta, J. Nutná obrana. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 9
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2. Místo nutné obrany mezi jednotlivými instituty okolností

vylučujících protiprávnost

2.1. Obecně k okolnostem vylučujícím protiprávnost

Při obecném výkladu o okolnostech vylučujících protiprávnost se lze

ztotožnit s názory některých autorů, jež vycházejí z tvrzení, že existují okolnosti,

které svou povahou vylučují nejen trestnost, ale též protiprávnost činu, a v důsledku

tedy způsobují „trestní neodpovědnost“. Oproti tomu se lze v trestním právu setkat


[…]


nimi související problematiku poukázat, naznačit východiska a obtíže výkladu

ustanovení § 29 trestního zákoníku, upravujícího jednání v nutné obraně. Z hlediska

zhodnocení právní úpravy, obsažené v trestním zákoníku je nutné poznamenat, že

současná úprava nutné obrany se jeví jako dostačující. Zdá se, že obohacení legální

úpravy o chabý exces (jednání ve strachu, úleku, zmatku, vyvolané útokem,

překračující meze je beztrestné) v rámci schvalování rekodifikačních prací, je

poněkud na škodu úpravě. Publikované obavy ze zneužívání institutu nutné obrany

pravděpodobně nejsou zcela namístě. Obránce by touto úpravou nesporně nebyl tolik

privilegován; konečně rozhodující posouzení konkrétního případu by prakticky vždy

spočíval na hodnocení soudu nebo jiných orgánů činných v trestním řízení. Navzdory

odmítnutí pozitivní úpravy chabého excesu ale určitě nevznikl ani netrvá stav

nejistoty, neboť výklad a judikatura se s touto problematikou již před dlouhou

vypořádaly a lze je pokládat za konstantní. Pochybnosti lze vyjádřit o míře možností,

jež má občan, aby se seznámil s onou judikaturou a výkladem. Je proto otázkou ke

zvážení, zda by legální úprava chabého excesu spíše nepřispěla k posílení právní

jistoty obránce.
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Ačkoli v principu lze polemizovat s odmítnutím úpravy chabého excesu

z nutné obrany, nemá de lege ferenda zásadní smysl zasazovat se o novelizaci, neboť

právní řád by měl být především konstantní, přehledný a jistý. Neustálé novelizace

konstantnosti, přehlednosti a jistotě obvykle příliš neprospívají.

Zcela odpovědně lze tak na podkladě rozvedeného shrnout, že právní úprava

nutné obrany je vcelku ustálená a její výklad historicky již tradiční, s poměrně

přehlednými výkladovými pravidly, jež respektuje právní teorie a praxe. Ačkoli

v detailních podrobnostech lze vysledovat a nebo vyvodit menší nepřesnosti ve

vymezení nutné obrany (neoznačení útoku jako protiprávní atd.), snaha prosadit

přeformulování ustanovení o nutné obraně by jistě vyzněla veskrze patologicky.

Jakákoli novelizace či změna by pak logicky dalších diskuzí a polemik určitě nebyla

ušetřena.

Přispěla-li by tato práce svým obsahem byť jen střípkem k osvětě či

objasnění výkladu nutné obrany alespoň jedinému obránci, pak splnila svůj cíl.
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NS ČR – 3 Tdo 840/2006 (R 48/2007)

NS ČR – 5 Tdo 162/2007 (R 20/2008)

NS ČR – 6 Tdo 66/2007

NS ČR – Tpjn 303/2008 (R 12/2010)

NS ČR – 7 Tdo 356/2010

NS ČR – 8 Tdo 485/2010

Použité právní předpisy:

Zákon č. 117/1852 ř.z., Zákon trestní o zločinech, přečinech a přestupcích

Zákon č. 86/1950 Sb., Trestní zákon

Zákon č. 140/1961 Sb., Trestní zákon

Zákon č. 141/1961 Sb., Trestní řád

Zákon č. 553/1991 Sb., O obecní policii
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Zákon č. 124/1992 Sb., O vojenské policii

Zákon č. 209/1992 Sb., Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod

Zákon č. 555/1992 Sb., O Vězeňské službě a justiční stráži

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

Zákon č. 154/1994 Sb., O Bezpečnostní informační službě

Zákon č. 219/1999 Sb., O ozbrojených silách České republiky

Zákon č. 361/2003 Sb., O služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů

Zákon č. 273/2008 Sb., O Policii České republiky

Zákon č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník

Zákon č. 300/2005 Zb. - Slovenský trestný zákon

Německý trestní zákoník
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Summary

This diploma thesis discusses the necessary defense in terms of criminal law

which is one of the most important types of circumstances excluding

illegality. Necessary defense is a legal instrument by which one can actively oppose

the continuing or imminent attack on the interests protected by criminal law.

This thesis describes the development of a necessary defense in the Czech

criminal law of the theory and practice. The first part sets out other circumstances

excluding illegality, focusing on the current legislation of this issue and finally

compares the Czech legal rights law with some neighboring states. The end of this

work also contains the two selected areas of the interesting issues: an automatic

defense systems and the concept of necessary defense in the Civil Code.

As mentioned above, necessary defense directed against unlawful attack. The

attack must be imminent or continuing. But even if such conditions are met the

defense has its limits. In a defense it is possible to kill or cause damage to attacker

but may not be a gross disproportion between the imminent damage and damage

caused in defense. For example, you cannot kill a thief who stoles an apple from a

tree on a private garden. On the other hand, the risk of the outcome of the situation

would be borne by the attacker because he evoked the situation. The attacker has

often advantage because he chooses the mode of attack, the place and the time of the

attack and also the victim. Legal theory and practice favors the defender because he

is often in a real disadvantage. It is therefore necessary to investigate the conditions

and limits of necessary defense ex ante and not ex post. It is also important to

evaluate the defense negotiations with regard to the subjective state of the defender;

he is usually under psychic pressure (fear or distress) as a result of the attack.

The current legislation contained in the Criminal Code is satisfactory as it

offers wide limits for the applications of necessary defense and on the other hand

considerable space for judicial interpretation. Each case of necessary defense is

special and therefore the court should approach these cases individually and

responsibly.
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These and many other substantive points are considered in this work. It is not the aim

of this work to thoroughly analyze the issue in the slightest details but rather to

outline the problems of interpretation and application which necessary defense brings

and try to find solutions.
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