POSUDEK

oponenta diplomové práce

na diplomovou práci studenta Lukáše Hendrycha na téma:

Trestně právní institut nutné obrany

Autor si pro téma své diplomové práce vybral sice klasický, avšak stále velmi aktuální a zajímavý institut hmotného práva.

Diplomovou práci, která čítá kolem osmdesáti předepsaných stran, rozčlenil na úvod, dalších osm kapitol a závěr. Některé kapitoly jsou dále segmentovány na subkapitoly a oddíly. Práce obsahuje rovněž poměrně bohatý seznam české i zahraniční odborné literatury i obsáhlý seznam publikované judikatury a použitých právních předpisů.

V úvodní kapitole autor vysvětlil důvod výběru tématu i cíl diplomové práce: „...zanalyzovat... nutnou obranu z hlediska teoretického i praktického a ... nastolit de lege ferenda úvahy o její případné změně“.

V první kapitole autor vymezuje místo nutné obrany mezi ostatními okolnostmi vylučujícími protiprávnost. Zabývá se přitom nejen okolnostmi uvedenými explicitně v platném (účinném) trestním zákoníku, nýbrž i okolnostmi, které vyplývají z právního řádu jako celku. I když by byl zajímavý rozbor zejména některých z těchto okolností, stanovený rozsah diplomové práce a její charakter nedovolují pojmout je do větší hloubky. Dá se předpokládat, že zejména k takovým okolnostem jako je svolení poškozeného, přípustné riziko a lékařský zákrok se autor blíže vyjádří při obhajobě (zejména pokud budou mít blízký vztah k nutné obraně).

Ve třetí kapitole autor zpracoval historický vývoj nutné obrany na našem území, a to od poloviny devatenáctého století do současné doby. V té souvislosti cituje zejména názory předválečných autorit Prof. Kallaba a Prof. Miříčky, které by stejně jako Solnařovy úvahy, měly být i do budoucna inspirativní. S touto kapitolou úzce souvisí i následující (čtvrtá) kapitola o podmínkách nutné obrany. V ní autor kritizuje termín „způsob útoku“, který byl jako nevhodný již dříve označen řadou renomovaných autorů, avšak přesto byl bez bližšího vysvětlení převzat i do nového trestního zákoníku. Pátá kapitola je věnována mezím nutné obrany a jsou v ní prezentovány i rozdílné názory, jež se objevily v judikatuře a odborné literatuře, což nepřekvapuje vzhledem ke křehkosti tohoto tématu. Na pátou kapitolu organicky navazuje kapitola šestá, pojednávající o jednotlivých excesech z nutné obrany. Rovněž k těmto zajímavým otázkám může být zaměřena obhajoba, a to i vzhledem

k aktuálnosti užívaných pojmů, jako je „exces chabý“ a „exces jarý“. V sedmé kapitole je provedena komparace nutné obrany v trestním zákoníku ČR s úpravou tohoto institutu v současném německém a slovenském trestním právu. Zajímavý exkurz představují osmá a devátá kapitola, pojednávající o použití automatických obranných systémů a právní úpravě nutné obrany v občanském zákoníku. S autorem je třeba souhlasit, že pojetí nutné obrany v trestním a občanském zákoníku by nemělo být rozdílné, což odpovídá požadavku souladnosti a bezrozpornosti prvků systému práva. V závěrečné kapitole autor shrnuje celou projednávanou problematiku a vyslovuje vlastní, nikoli nepřiměřené představy o kvalitě současné právní úpravy a její interpretaci. Přesto, že v zásadě souhlasím s autorovými názory, že současná právní úprava i její soudní výklad se jeví jako dostačující, dávám pro obhajobu na zvážení, zda by se legislativní hranice mezi nutné obrany neměla ještě více přiblížit k obránci (aby např. nemuselo docházet k situace, že obráncův zásah proti útočníkům vzniklým na soukromý pozemek bude řešen až cestou prezidentské milosti).

Práce je kvalitně napsána po stránce systematické, stylistické i gramatické. Je důkazem, že autor se velmi podrobně seznámil s institutem nutné obrany i s velice delikátními problémy při jeho uplatňování. Nemám k ní proto zásadní výhrady a předběžně ji hodnotím prvním klasifikačním stupněm.

V Praze dne 7. května 2012

JUDr. Jindřich F a s t n e r
oponent